

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 관광시설사업소

부서: 관광시설사업소

정책: 전통문화보존

단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
관광시설사업소	5,920,752	8,787,945	△2,867,193
국	869,900		
기	55,864		
도	98,569		
시	4,896,419		
전통문화보존	2,076,239	2,110,698	△34,459
국	369,900		
기	55,864		
도	98,569		
시	1,551,906		
광한루원 시설물 보존 및 운영	2,076,239	2,110,698	△34,459
국	369,900		
기	55,864		
도	98,569		
시	1,551,906		
광한루원 경영 및 관리	801,468	905,439	△103,971
101 인건비	168,814	207,505	△38,691
04 기간제근로자등보수	168,814	207,505	△38,691
○광한루원 기간제 등 보수(수표 5)	143,080		
. 기본급	73,280원*5명*247일	90,501	
. 휴일근무수당	73,280원*1.5*5명*51일	28,030	
. 유급휴일수당	73,280원*5명*67일	24,549	
○광한루원 마스크코트 인건비	73,280원*2명*150일	21,984	
○수표 근무복(춘추복, 하복, 동복)	250,000원*3회*5명	3,750	
201 일반운영비	500,654	513,954	△13,300
01 사무관리비	166,500	159,800	6,700
○관광안내 리플릿 제작 4종(국문, 영문, 일문, 중문)	15,000		
○관광시설사업소 사무실 정수기 및 공기청정기 임대료	110,000원*12개월	1,320	
○입장료 카드 수수료	1,400,000원*12월	16,800	
○입장권 발매 프로그램 서버 시설장비 유지비	450,000원*12월	5,400	
○광한루원 일직비	60,000원*1명*118일	7,080	
○광한루원 숙직비	60,000원*1명*365일	21,900	
○일반수용비	14,000		
○춘향제 행사 추진 등 급양비	4,000		
○월매집 내 전시소품 구입	2,000		
○한복무료 대여사업 한복구입 및 세탁비	250,000원*12벌	3,000	
○광한루원 입장권 제작	48,000원*150롤	7,200	
○신용카드 감열용지	3,000원*200롤	600	

부서: 관광시설사업소  
 정책: 전통문화보존  
 단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○광한루원 내 시설별 소품 구입 1,500,000원*2회	3,000		
○청사 무인경비 100,000원*16개소*12월	19,200		
○전기설비 안전관리 300,000원*10개소*12월	36,000		
○손소독제 구입 1,000,000원*2회	2,000		
○마스크 구입 800,000원*2회	1,600		
○공무직 작업복 및 안전화 구입 800,000원*8명	6,400		
02 공공운영비	316,154	316,154	0
○광한루원 연료비	3,810		
○암물박스 쓰레기 수거처리 수수료 63,500원*4개소*3회*12월	9,144		
○각종 공공요금 및 제세	9,500		
○전기요금 19,500,000원*12개월	234,000		
○상하수도요금 200,000원*20개소*12월	48,000		
○관용차량 유지비	4,500		
○VR체험관 유지관리비 600,000원*12개월	7,200		
03 행사운영비	18,000	38,000	△20,000
○광한루원 전시회 및 이벤트 추진 · 홍보물 제작(배너기, 리플릿 등) 500,000원*2회	1,500	1,000	
· 행사 물품 등 구입 및 대여 500,000원*1회	500		
○공연이 있는 오후2시 광한루원 · 공연 100,000원*10회*5명	8,500	5,000	
· 음향 350,000원*10회	3,500		
○이벤트 프로그램 운영 · 전통놀이 체험 600,000원*5회	8,000	3,000	
· 공연 및 음향 500,000원*10회	5,000		
202 여비	29,500	29,500	0
01 국내여비	29,500	29,500	0
○이벤트 추진 관련 선진지 견학여비	1,500		
○관광시설사업소직원 국내여비	28,000		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○관광시설사업소 시책추진	3,000		
206 재료비	1,500	1,500	0
01 재료비	1,500	1,500	0
○방역 살균소독제 60,000원*25개	1,500		
307 민간이전	98,000	96,000	2,000
05 민간위탁금	98,000	96,000	2,000
○광한루원 경외주차장 위탁운영 98,000,000원*1년	98,000		

부서: 관광시설사업소  
 정책: 전통문화보존  
 단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
광한루원 및 관광지 환경정비	456,263	511,194	△54,931
101 인건비	155,673	146,152	9,521
04 기간제근로자등보수	155,673	146,152	9,521
○조경관리 전문인력 기간제근로자 급여	114,011		
· 기본급 144,500원*3명*209일	90,602		
· 유급휴일수당 144,500원*3명*54일	23,409		
○광한루원, 관광지, 초화원, 교통산국민관광지 제초작업 73,280원*9명*10일*3회	19,786		
○관광지 공중화장실 기간제근로자 급여	18,358		
· 기본급 73,280원*1명*184일	13,484		
· 휴일근무수당 73,280원*1.5*11일	1,210		
· 유급휴일수당 73,280원*1명*50일	3,664		
○춘향제, 흥부제, 관광성수기 등 주요시설물 및 공중화장실(11개소) 정비작업 73,280원*3명*4일*4회	3,518		
201 일반운영비	69,640	69,640	0
01 사무관리비	34,540	34,540	0
○조경지 안전 장비(안전화, 안전모, 장갑 등)	1,400		
○조경장비(승용예초기, 모아기 등) 수리 및 부 속품, 소모품 구입 300,000원*6종	1,800		
○조경지 관리 장비 임차(크레인 등) 550,000원*10회	5,500		
○전통놀이 체험시설 보수 유지	1,000		
○안내표지판 보수(공중화장실, 조경수목, 화단 경계목 등) 100,000원*14개	1,400		
○전통체험장 안전사고 보험금 지급(자기부담금 100,000원*4회)	400		
○공중화장실 편의용품 및 청소용품 40,000원*16개소*12개월	7,680		
○공중화장실 화장지 구입 80,000원*16개소*12개월	15,360		
02 공공운영비	35,100	35,100	0
○공중화장실 오수정화조 수거 14.5원*60,000L*5개소*2회	8,700		
○공중화장실 청소 용역 8,000원*633㎡*2회	10,128		
○광한루원 내 누각(5개소) 청소 용역 7,000원*568㎡*2회	7,952		
○조경장비 및 환경장비 유류 구입 1,360원*4,000L	5,440		
○광한루원 공중화장실 비데 유지관리 용역 12,000원*20대*12개월	2,880		
202 여비	1,900	1,900	0
01 국내여비	1,900	1,900	0
○광한루원 및 관광지 조경관리 견학여비	1,900		

부서: 관광시설사업소  
 정책: 전통문화보존  
 단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	23,050	18,050	5,000
01 재료비	23,050	18,050	5,000
○조경수 병충해 방제 농약 구입(광한루원, 남원 관광지, 교룡산국민관광지) 200,000원*3개소*4회	2,400		
○광한루원 잔디광장 잡초 제거 농약 구입	5,000		
○조경지 관리용 부속퇴비 구입(광한루원, 남원 관광지, 교룡산국민관광지) 5,000원*3개소*100포	1,500		
○조경지 관리용 급수장치 구입(호스릴, 스프링 클러 등) 200,000원*5회	1,000		
○상시포토존 조성용 계절별 꽃 구입 500,000원*3회	1,500		
○광한루원 연지 서식용 비단잉어 구입 50,000원*200수	10,000		
○광한루원 월매집 텃밭 관리자재(종자, 농약등) 구입 150,000원*3회	450		
○광한루원, 관광지, 교룡산국민관광지 환경정비 용품(빗자루, 대걸레 등) 구입 100,000원*12개월	1,200		
401 시설비및부대비	200,000	275,452	△75,452
01 시설비	198,128	273,394	△75,266
○광한루원 및 남원관광지 고사목 교체 및 철쭉 보식사업 60,000,000원*99.10%	59,460		
○솔바람길 힐링숲 가꾸기사업(주민참여예산) 100,000,000원*99.10%	99,100		
○솔바람길 미끄럼 방지시설 설치사업 40,000,000원*98.92%	39,568		
03 시설부대비	1,872	2,058	△186
○광한루원 및 남원관광지 고사목 교체 및 철쭉 보식사업 60,000,000원*0.90%	540		
○솔바람길 힐링숲 가꾸기사업(주민참여예산) 100,000,000원*0.90%	900		
○솔바람길 미끄럼 방지시설 설치사업 40,000,000원*1.08%	432		
405 자산취득비	6,000	0	6,000
01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000
○광한루원 쓰레기통 교체 구입 300,000원*20개	6,000		
광한루원 시설물 유지관리	175,580	115,580	60,000
201 일반운영비	36,980	36,980	0
01 사무관리비	900	900	0
○설계도서 및 칼라잉크구입 300,000원*3회	900		
02 공공운영비	36,080	36,080	0
○문화재안전경비원 근무용 단말기 통신비 40,000원*12개월	480		

부서: 관광시설사업소  
 정책: 전통문화보존  
 단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○광한루원 전기시설물 시설장비 유지비(전기조명, 가로등) 50,000원*30개*2회	3,000		
○광한루원 방재시설물 시설장비 유지비(수신기, 속보기, CCTV) 100,000원*20대*4회	8,000		
○춘향관 시설물 유지관리비 500,000원*5층*4회	10,000		
○광한루원 공중화장실 시설장비유지비 500,000원*12개월	6,000		
○서문주차장 수경시설 청소 및 유지관리 700,000원*8개월	5,600		
○광한루원 AR포토존 유지관리비 500,000원*2층*3회	3,000		
202 여비	1,900	1,900	0
01 국내여비	1,900	1,900	0
○명승 및 사적지 문화재 견학여비 900	900		
○문화재청 업무협의 1,000	1,000		
206 재료비	6,700	6,700	0
01 재료비	6,700	6,700	0
○전기조명 유지관리 재료 구입(LED평판조명(220V/50W)) 50,000원*20개	1,000		
○광한루원 가로등 유지 전기재료 구입	3,000		
· LED램프(220V/55W) 30,000원*80개	2,400		
· 누전차단기(220V/15A) 10,000원*60개	600		
○공중화장실 자동문 컨트롤러 구입 500,000원*3개	1,500		
○공중화장실 시설물 보수용 재료구입(양변기시트, 대변기세척밸브, 기타부품 등) 구입 10,000원*6종*5개*4개소	1,200		
401 시설비및부대비	130,000	70,000	60,000
01 시설비	129,442	69,334	60,108
○광한루원 시설물(완월정, 화장실 등) 보수공사 50,000,000원*99.1%	49,550		
○광한루원 우수수관로 준설사업 10,000,000원*98.92%	9,892		
○광한루원 경외상가 보수 공사 10,000,000원*1식	10,000		
○서문주차장 주차시스템 보완 설치 10,000,000원*1식	10,000		
○광장주차장 대기실 교체 설치 10,000,000원*1식	10,000		
○춘향관 전시개선사업 10,000,000원*1식	10,000		
○광한루원 내 야간 경관 조명 30,000	30,000		
03 시설부대비	558	666	△ 108
○광한루원 시설물(완월정, 화장실 등) 보수공사 50,000,000원*0.9%	450		

부서: 관광시설사업소  
 정책: 전통문화보존  
 단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○광한루원 우오수관로 준설사업 10,000,000원*1.08%		108		
국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원		537,000	472,557	64,443
		국 369,900		
		도 83,550		
		시 83,550		
401 시설비및부대비		537,000	472,557	64,443
		국 369,900		
		도 83,550		
		시 83,550		
01 시설비		533,490	468,995	64,495
○광한루원 종합정비사업(관람로 정비) 400,000,000원*99.28%		397,120		
		국 280,000		
		도 60,000		
		시 57,120		
○광한루 석주 보존처리 70,000,000*99.1%		69,370		
		국 49,000		
		도 10,500		
		시 9,870		
○광한루원 월매집 추가이영 잇기		37,000		
		국 25,900		
		도 5,550		
		시 5,550		
○광한루 방염제 도포공사		30,000		
		국 15,000		
		도 7,500		
		시 7,500		
03 시설부대비		3,510	3,562	△52
○광한루원 종합정비사업(관람로 정비) 400,000,000원*0.72%		2,880		
○광한루 석주 보존처리 70,000,000*0.9%		630		
문화재 안전경비원 배치 및 활용		91,428	91,428	0
		기 45,714		
		도 13,714		
		시 32,000		
101 인건비		91,428	91,428	0
		기 45,714		
		도 13,714		
		시 32,000		
04 기간제근로자등보수 ○목조문화재 안전경비원 배치		91,428	91,428	0
		기 45,714		
		도 13,714		
		시 32,000		
문화재 방재시설 유지관리 지원		14,500	14,500	0
		기 10,150		
		도 1,305		

부서: 관광시설사업소  
 정책: 전통문화보존  
 단위: 광한루원 시설물 보존 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 3,045		
201 일반운영비	14,500	14,500	0
	기 10,150		
	도 1,305		
	시 3,045		
02 공공운영비	14,500	14,500	0
○문화재 방재시설 유지관리	14,500		
	기 10,150		
	도 1,305		
	시 3,045		
관광기반 확충 관리	1,337,516	861,101	476,415
관광지 정비 및 관리	1,004,293	449,466	554,827
관광지 시설물정비	477,419	420,286	57,133
101 인건비	3,468	3,336	132
04 기간제근로자등보수	3,468	3,336	132
○남원관광지 배수로,가로등,맨홀 등 청소작업(보통인부) 144,500원*4명*6회	3,468		
201 일반운영비	29,950	25,950	4,000
01 사무관리비	600	600	0
○교통산국민관광지 지하수 수질검사 수수료 150,000원*4회	600		
02 공공운영비	29,350	25,350	4,000
○남원관광지 시설장비 유지비 350,000원*25회	8,750		
○교통산국민관광지 시설장비 유지비 300,000원*12회	3,600		
○분수시설물 청소용역(4개소) 1,000,000원*8회	8,000		
○전기조명 등 시설장비 유지비 1,000,000원*4회	4,000		
○교통산국민관광지 배수지 물탱크 청소 500,000원*2회	1,000		
○미디어파사드 시설물 유지관리비(빔프로젝터 램프 교체 등) 800,000원*5회	4,000		
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
○관광지 가로등 관리 전기재료 구입	3,000		
· LED램프(220V/55W) 30,000원*80개	2,400		
· 누전차단기(220V/15A) 10,000원*60개	600		
○관광지 주변 야간경관조명 관리 전기재료(LED 램프(220V/75W)) 구입 50,000원*100개	5,000		
○공중화장실 소모품(양변기시트,대변기세척밸브,기타부품 등) 구입 50,000원*4종*10개소	2,000		
401 시설비및부대비	434,001	381,000	53,001
01 시설비	430,591	377,355	53,236

부서: 관광시설사업소  
 정책: 관광기반 확충 관리  
 단위: 관광지 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관광지(사랑의광장) 시설물(화장실 등) 보수 공사 40,000,000원*99.1%	39,640		
○요천 및 관광지 등 전기조명 보수공사	59,352		
. 전력간선 누전 보수공사 30,000,000원*98.92%	29,676		
. 야간 전기조명 전기제어함 보수공사 10,000,000원*98.92%	9,892		
. SMPS(안정기), 램프, 전기부속품 보수공사 10,000,000원*98.92%	9,892		
. 관광지, 교룡산 전기시설물 보수공사 10,000,000원*98.92%	9,892		
○덕음산 솔바람길 조명 설치공사 10,000,000원*98.92%	9,892		
○공중화장실 및 음수대 긴급 복구공사 10,000,000원*98.92%	9,892		
○관광지 화장실 노후출입문 교체공사 20,000,000원*98.92%	19,784		
○노후 수경시설 조명 정비공사 10,000,000원*98.92%	9,892		
○등산로 노후 먼지떨이설비 교체공사 9,000,000원*98.92%	8,903		
○사랑의 광장 음악분수대 수조 도장공사 10,000,000원*98.92%	9,892		
○교룡산 주차장화장실 도장공사 10,000,000원*98.92%	9,892		
○관광지 우오수관로 준설사업 10,000,000원*98.92%	9,892		
○관광단지 입구 주차장 CCTV 설치	20,000		
○천문대 진출입로 선형 개선공사 200,000,000원*99.28%	198,560		
○관광지 내 상수도 연결사업	15,000		
○관광지 내 체련기구 설치	10,000		
03 시설부대비	3,410	3,645	△235
○관광지(사랑의광장) 시설물(화장실 등) 보수 공사 40,000,000원*0.9%	360		
○요천 및 관광지 등 전기조명 보수공사	648		
. 전력간선 누전 보수공사 30,000,000원*1.08%	324		
. 야간 전기조명 전기제어함 보수공사 10,000,000원*1.08%	108		
. SMPS(안정기), 램프, 전기부속품 보수공사 10,000,000원*1.08%	108		
. 관광지, 교룡산 전기시설물 보수공사 10,000,000원*1.08%	108		
○덕음산 솔바람길 조명 설치공사 10,000,000원*1.08%	108		
○공중화장실 및 음수대 긴급 복구공사 10,000,000원*1.08%	108		



부서: 관광시설사업소  
 정책: 관광기반 확충 관리  
 단위: 관광지 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관광지 화장실 노후출입문 교체공사 20,000,000원*1.08%	216		
○노후 수경시설 조명 정비공사 10,000,000원*1.08%	108		
○등산로 노후 먼지떨이설비 교체공사 9,000,000원*1.08%	98		
○사랑의 광장 음악분수대 수조 도장공사 10,000,000원*1.08%	108		
○교룡산 주차장화장실 도장공사 10,000,000원*1.08%	108		
○관광지 우오수관로 준설사업 10,000,000원*1.08%	108		
○천문대 진출입로 선형 개선공사 200,000,000원*0.72%	1,440		
사랑의광장 시설물 정비	9,880	29,180	△ 19,300
201 일반운영비	8,780	7,180	1,600
01 사무관리비	3,980	2,380	1,600
○각종 공연에 따른 야간근무자 급량비 8,000원*10일*2명*8월	1,280		
○일반수용비 50,000원*12월	600		
○사랑의광장 야외근무자 방한복 250,000원*2명	500		
○프린트 토너 구입 800,000원*2회	1,600		
02 공공운영비	4,800	4,800	0
○야외무대 바닥 및 관람석(전기실) 청소용역 800,000원*6회	4,800		
202 여비	500	500	0
01 국내여비	500	500	0
○공연장 벤치마킹 250,000원*2명*1회	500		
405 자산취득비	600	1,500	△ 900
01 자산및물품취득비	600	1,500	△ 900
○냉장고 교체 구입	600		
요천 수변관광자원화 시설(음악분수, 물놀이시설)	516,994	0	516,994
101 인건비	110,519	0	110,519
04 기간제근로자등보수	110,519	0	110,519
○음악분수 운영관리 기간제	42,650		
· 기본급 73,280원*2명*184일	26,968		
· 휴일근무수당 73,280원*1.5*2명*38일	8,354		
· 유급휴일수당 73,280원*2명*50일	7,328		
○물놀이시설 운영관리(안전요원, 안내원, 응급 요원, 화장실청소) 기간제	62,437		
· 기본급 73,280원*8명*64일	37,520		
· 휴일근무수당 73,280원*1.5*8명*17일	14,950		

부서: 관광시설사업소  
 정책: 관광기반 확충 관리  
 단위: 관광지 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 유급휴일수당 73,280원*8명*17일	9,967		
○요천 수변관광자원화 시설물 청소 및 유지관리 73,280원*4명*2일*5회	2,932		
○요천 수변관광자원화 시설 근무복 및 안전화 250,000원*10명	2,500		
201 일반운영비	308,000	0	308,000
01 사무관리비	80,700	0	80,700
○음악분수, 물놀이시설 수질검사 수수료 150,000원*8회	1,200		
○요천 수변관광자원화 시설 전기안전대행 수수료 700,000원*12회	8,400		
○음악분수 안내표지판 구입 2,000,000원*1개소	2,000		
○음악분수, 물놀이시설 안내 홍보용 배너 및 플래카드 구입 500,000원*3개소*4회	6,000		
○물놀이시설 입장권 제작 구입 2,000,000원*1회	2,000		
○음악분수 음악연계연출 및 음악 구입 36,000,000원*1식	36,000		
○이동식 화장실 임차 3,500,000원*1개소*2개월	7,000		
○이동식 화장실 편의 및 청소용품 구입 200,000원*1개소*10회	2,000		
○물놀이시설 그늘막 및 파라솔 등 임차료 150,000원*20개소*2개월	6,000		
○요천 수변관광자원화 시설 안전사고 보험금 지급(자기부담금) 100,000원*5회*7개월	3,500		
○요천 수변관광자원화 시설 안전사고 구급약품 구입 100,000원*5회	500		
○요천 수변관광자원화 시설 이용객용 마스크 및 손소독제 구입 100,000원*5회	500		
○요천 수변관광자원화 시설 야간근무자 급량비 8,000원*25일*4명*7개월	5,600		
02 공공운영비	227,300	0	227,300
○요천 수변관광자원화 시설 운영 공공요금(전기, 수도) 10,000,000원*12개월	120,000		
○요천 수변관광자원화 시설 인터넷 사용료 50,000원*12개월	600		
○물놀이시설 이동식 화장실 분뇨처리 비용 120,000원*5회*2개월	1,200		
○요천 수변관광자원화 시설 운영 배상 책임보험 5,000,000원*1식	5,000		
○음악분수 시설물 유지관리 500,000원*40회	20,000		
○물놀이시설 시설물 유지관리(물놀이장, 유수풀장, 바닥분수 2개소) 500,000원*10회*4개소	20,000		
○요천 수변관광자원화 시설 방역 용역 100,000원*2회*40주	8,000		
○요천 수변관광자원화 시설 청소 용역	52,500		

부서: 관광시설사업소  
 정책: 관광기반 확충 관리  
 단위: 관광지 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 음악분수 저류조 및 바닥, 관람석 청소 1,500,000원*15회	22,500		
· 물놀이시설 저류조 및 바닥 청소 1,500,000원*20회	30,000		
202 여비	2,000	0	2,000
01 국내여비 ○음악분수, 물놀이시설 선진지 견학 100,000원*4명*5회	2,000	0	2,000
206 재료비	16,475	0	16,475
01 재료비 ○요천 수변관광자원화 시설 소독제 구입 100,000원*50통 ○요천 수변관광자원화 시설 여과재 구입 55,000원*45팩 ○물놀이시설 소모품(안전헬스, 경광봉, 안전띠 등) 구입 5,000,000원*1식 ○요천 수변관광자원화 기계설비 유지관리용 자재(펌프, 배관, 안전화) 구입 400,000원*5회 ○요천 수변관광자원화 전기설비 유지관리용 자재(분수용 조명, 차단기) 구입 400,000원*5회	16,475	0	16,475
401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
01 시설비 ○요천 수변관광자원화 시설(물놀이장) 안전관리용 CCTV설치공사 30,000,000원*1식*98.92% ○요천 수변관광자원화 시설 시설물(안전난간대, 데크 오일스테인 등) 보수 공사 50,000,000원*1식*98.92%	79,136	0	79,136
03 시설부대비 ○요천 수변관광자원화 시설(물놀이장) 안전관리용 CCTV설치공사 30,000,000원*1식*1.08% ○요천 수변관광자원화 시설 시설물(안전난간대, 데크 오일스테인 등) 보수 공사 50,000,000원*1식*1.08%	864	0	864
춘향테마파크 정비 및 관리	275,523	295,434	△ 19,911
춘향테마파크 보수정비	275,523	295,434	△ 19,911
101 인건비	84,422	54,349	30,073
04 기간제근로자등보수 ○야생화, 초화류 보식 및 방재작업(보통인부) 73,280원*5명*8회 ○춘향테마파크 환경정비 기간제 근로자 · 기본급 73,280원*1명*225일 · 유급휴일수당 73,280원*1명*61일 · 휴일수당 73,280*1.5*30일*1명 ○춘향테마파크 매수표 및 운영보조 기간제 근로자	84,422	54,349	30,073

부서: 관광시설사업소  
 정책: 관광기반 확충 관리  
 단위: 춘향테마파크 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 기본급 73,280원*247일*2명	36,201		
· 휴일근무수당 73,280원*1.5*51일*2명	11,212		
· 유급휴일수당 73,280원*67일*2명	9,820		
201 일반운영비	80,780	77,880	2,900
01 사무관리비	45,460	42,760	2,700
○당직용 침구 세탁비 10,000원*6층*8회	480		
○춘향테마파크 관광안내용 리플릿 제작 500,000원*2회	1,000		
○일반수용비	3,000		
○춘향테마파크 에스컬레이터 유지관리 용역 300,000원*2대*12월	7,200		
○춘향테마파크 전기설비 전기안전관리대행 수 수료 200,000원*12월	2,400		
○춘향테마파크 일직비 60,000원*1명*118일	7,080		
○춘향테마파크 숙직비 60,000원*1명*365일	21,900		
○춘향테마파크 건물 청소용품 및 화장실(4개소 ) 편의용품 200,000원*12월	2,400		
02 공공운영비	35,320	35,120	200
○춘향테마파크 전기설비 정기검사 수수료(300K W) 500,000원*1회	500		
○춘향테마파크 엘리베이터 유지관리 용역 230,000원*2대*12월	5,520		
○춘향테마파크 물탱크 및 분수시설 청소(소독) 1,000,000원*5회	5,000		
○사륜오토바이 유지관리비 및 보험료 500,000원*1대	500		
○조경장비 및 사륜오토바이 유류비 250,000원*2대	500		
○에스컬레이터 장옥(지붕) 내외부 청소 2,300,000원*1회	2,300		
○춘향테마파크 분수(몽룡천 외 2개소) 시설보 수 정비 1,000,000원*3개소	3,000		
○춘향테마파크 방송설비(테마,매표소) 수리 정 비 1,000,000원*2개소	2,000		
○춘향테마파크 CCTV 시설장비유지비 500,000원*14대	7,000		
○엘리베이터 및 에스컬레이터 시설장비 유지비 1,500,000원*4식	6,000		
○춘향테마파크 수배전반 및 분전반 수리 정비 1,500,000원*2식	3,000		
206 재료비	17,820	20,220	△2,400
01 재료비	17,820	20,220	△2,400
○전통체험장 각종 용품구입(고리던지기, 제기, 굴렁쇠, 투호 등) 60,000원*12월	720		
○전기재료 구입(차단기 외 9종) 30,000원*10개*10종	3,000		

부서: 관광시설사업소  
 정책: 관광기반 확충 관리  
 단위: 춘향테마파크 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○경관조명 램프 구입(LED램프,수중등 외 8종) 30,000원*10개*10종	3,000		
○배관설비 자재 구입(전자소변센서,밸브류 외 8종) 100,000원*3개*10종	3,000		
○에스컬레이터 유지용 소모자재 구입 500,000원*2식*3종	3,000		
○아생화 및 비료 구입 10,000원*20개*18종	3,600		
○병해충 방제 약품 10,000원*10개*5종	500		
○테마파크 유지관리용 소모품 구입(예초,조경, 청소,관리작업용) 20,000원*50종	1,000		
<b>401 시설비및부대비</b>	<b>87,001</b>	<b>142,985</b>	<b>△55,984</b>
<b>01 시설비</b>	<b>86,061</b>	<b>141,546</b>	<b>△55,485</b>
○춘향테마파크 노후 조명등(초롱등,가로등,지 중등) 교체 및 누전 보수 공사 10,000,000원*2회*98.92%	19,784		
○춘향테마파크 내아(관아) 오일스테인 및 도장 공사 10,000,000원*98.92%	9,892		
○춘향테마파크 배수로 정비공사 7,000,000원*98.92%	6,925		
○춘향테마파크 시설 소파보수(계단,배수로,시 설물 등)공사 50,000,000원*98.92%	49,460		
<b>03 시설부대비</b>	<b>940</b>	<b>1,439</b>	<b>△499</b>
○춘향테마파크 노후 조명등(초롱등,가로등,지 중등) 교체 및 누수 보수 공사 10,000,000원*2회*1.08%	216		
○춘향테마파크 내아(관아) 오일스테인 및 도장 공사 10,000,000원*1.08%	108		
○춘향테마파크 배수로 정비공사 7,000,000원*1.08%	76		
○춘향테마파크 시설 소파보수(계단, 배수로, 시설물 등) 공사 50,000,000원*1.08%	540		
<b>405 자산취득비</b>	<b>5,500</b>	<b>0</b>	<b>5,500</b>
<b>01 자산및물품취득비</b>	<b>5,500</b>	<b>0</b>	<b>5,500</b>
○춘향테마파크 복사기 구입(2013년식 노후교체 ) 5,500,000원*1대	5,500		
<b>향토박물관 정비 및 관리</b>	<b>57,700</b>	<b>116,201</b>	<b>△58,501</b>
<b>향토박물관 유지관리</b>	<b>57,700</b>	<b>116,201</b>	<b>△58,501</b>
<b>201 일반운영비</b>	<b>50,450</b>	<b>50,550</b>	<b>△100</b>
<b>01 사무관리비</b>	<b>26,550</b>	<b>26,550</b>	<b>0</b>
○향토박물관 전기설비 전기안전대행 수수료 200,000원*12월	2,400		
○야외전시물 및 기획전시실 패널 설치 50,000원*20종	1,000		
○박물관 전시용 유물 네임택 제작	500		
○기본행정 사무용품 및 소모성 물품 구입비 20,000원*30종	600		

부서: 관광시설사업소  
 정책: 관광기반 확충 관리  
 단위: 향토박물관 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○행정사무에 필요한 소규모 수선비 90,000원*10대	900		
○특별전 대여유물 보관용 상자 구입 250,000원*3개	750		
○박물관 관련 도서 구입 500,000원*2회	1,000		
○박물관 홍보용 책자 및 안내전단지, 엽서 제작	1,000		
○특별전 대여유물 전시회(발굴유물)	9,500		
○향토박물관 용성지로 보는 남원 특별기획전 7,500,000원*1식	7,500		
○향토박물관 운영위원회 수당 70,000원*10명*2회	1,400		
02 공공운영비	23,900	24,000	△100
○유물 보험 가입	500		
○전시실 방역 및 소독 용역 180,000원*5회	900		
○한국 박물관협회 협회비 300,000원*1회	300		
○전북 박물관협회 협회비 200,000원*1회	200		
○소방시설 종합정밀점검 및 작동기능점검 600,000원*2회	1,200		
○향토박물관 냉동기 정기검사 수수료 및 소방협회 회비 150,000원*2종	300		
○향토박물관 건물 유지보수	5,000		
○향토박물관 바닥코팅 및 청소(전시실외 720m <sup>2</sup> ) 2,500,000원*2회	5,000		
○향토박물관 전기설비 정기검사수수료(200kw) 500,000원*1회	500		
○향토박물관 육상 및 수중펌프류 유지보수 200,000원*10대	2,000		
○향토박물관 공조기 및 위생설비 유지보수 600,000원*2종	1,200		
○향토박물관 전기 및 조명설비 수리정비 1,000,000원*2종	2,000		
○향토박물관 수배전반 및 분전반 수리정비 1,000,000원*2종	2,000		
○향토박물관 내부 CCTV설비 유지보수 350,000원*8대	2,800		
202 여비	2,800	2,800	0
01 국내여비	2,800	2,800	0
○향토박물관 및 춘향테마파크 관련자료, 남원 특별기획전 자료수집 200,000원*14회	2,800		
206 재료비	4,450	6,850	△2,400
01 재료비	4,450	6,850	△2,400
○유물보존용 소모성 포장용품 구입(골판지, 솜포, 에어비닐 등) 700,000원*1회	700		
○유물 보존용 약품구입 500,000원*2회	1,000		
○유물 보존용 제습제 250,000원*2종	500		

부서: 관광시설사업소  
 정책: 관광기반 확충 관리  
 단위: 향토박물관 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○우산 포장비닐	250		
○전기용품 및 램프구입(차단기, 램프류, 케이블 등) 50,000원*10개*4종	2,000		
남원항공우주천문대 운영	1,802,821	275,490	1,527,331
국	500,000		
시	1,302,821		
남원항공우주천문대 운영 및 관리	302,821	275,490	27,331
남원 항공우주천문대 운영	302,821	275,490	27,331
101 인건비	121,101	131,352	△ 10,251
04 기간제근로자등보수	121,101	131,352	△ 10,251
○춘향VR체험관 기간제 근로자	46,360		
· 기본급 73,280원*184일*2명	26,968		
· 유급휴일수당 73,280원*50일*2명	7,328		
· 시간외수당 9,160원*1.5*15시간*9월*2명	3,710		
· 휴일근무수당 73,280원*1.5*38일*2명	8,354		
○학교단체 프로그램 보조 기간제 근로자	69,539		
· 기본급 73,280원*184일*3명	40,451		
· 유급휴일수당 73,280원*50일*3명	10,992		
· 시간외수당 9,160원*1.5*15시간*9개월*3명	5,565		
· 휴일근무수당 73,280원*1.5*38일*3명	12,531		
○천문대 주변 제초작업 144,500원*6일*6회*1명	5,202		
201 일반운영비	104,320	97,638	6,682
01 사무관리비	40,820	31,160	9,660
○일반수용비	5,500		
○홍보 및 전시관 리플렛 제작 500원*15,000부*1종	7,500		
○야간근무자 급량비 8,000원*2명*15회*12월	2,880		
○숙직비(천체관측장비 점검 및 야간 천체촬영) 60,000원*2명*36일	4,320		
○일직비 60,000원*2명*88일	10,560		
○근무복 구입(매표 및 운영보조) 100,000원*5벌*5명	2,500		
○소방안전관리 민간위탁 200,000원*12월	2,400		
○승강기 유지관리 민간위탁 200,000원*12월	2,400		
○천문대 공기청정기 및 정수기 렌탈 230,000원*12월	2,760		
02 공공운영비	58,700	61,678	△ 2,978
○공공요금 및 제세	20,000		
○천문관측 기자재 및 관측동 유지관리	30,000		
○소방시설 정밀 점검 600,000원*2회	1,200		
○천문대 실내.외 청소용역 1,500,000원*5회	7,500		
03 행사운영비	4,800	4,800	0

부서: 관광시설사업소  
 정책: 남원항공우주천문대 운영  
 단위: 남원항공우주천문대 운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○천문캠프 행사운영비	1,200,000원*4회	4,800		
202 여비		1,000	900	100
01 국내여비		1,000	900	100
○천문대 프로그램 벤치마킹	500,000원*2회	1,000		
206 재료비		9,000	6,000	3,000
01 재료비		9,000	6,000	3,000
○전시실 램프 등 구입	1,000,000원*1식	1,000		
○학교단체 천문공예 구입	5,000원*1,000명	5,000		
○바리스타 로봇 원두 구입	30,000원*50kg	1,500		
○바리스타 로봇 컵 구입	300원*5,000개	1,500		
401 시설비및부대비		54,800	17,000	37,800
01 시설비		54,800	17,000	37,800
○야외전시장 전투기 도색	7,000,000원*1회	7,000		
○천문대 시설물 소규모 보수공사	10,000,000원*1식	10,000		
○야외휴게실 데크 및 SNS 포토존 설치 공사	27,000,000원*1식	27,000		
○항공우주천문대 홍보용 입간판 설치	1,200,000원*9글자	10,800		
405 자산취득비		12,600	22,600	△10,000
01 자산및물품취득비		12,600	22,600	△10,000
○천체투영기 램프 구입	2,600,000원*1대	2,600		
○600mm 주망원경TCS 및 컴퓨터 구입	10,000,000원*1대	10,000		
남원시 어린이 과학체험공간 조성 및 운영		1,500,000	0	1,500,000
	국	500,000		
	시	1,000,000		
2021년 어린이과학체험공간 확충 지원 사업		1,500,000	0	1,500,000
	국	500,000		
	시	1,000,000		
401 시설비및부대비		1,500,000	0	1,500,000
	국	500,000		
	시	1,000,000		
01 시설비		1,500,000	0	1,500,000
○남원시 어린이과학체험공간 건립공사		1,500,000		
	국	500,000		
	시	1,000,000		
춘향문화예술회관운영		170,975	5,069,863	△4,898,888
춘향문화예술회관 관리 및 운영		170,975	5,069,863	△4,898,888
춘향문화예술회관 시설보수		82,901	85,751	△2,850
201 일반운영비		5,000	5,000	0



부서: 관광시설사업소  
 정책: 춘향문화예술회관운영  
 단위: 춘향문화예술회관 관리 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	5,000	5,000	0
○소방시설 종합점검 및 작동기능점검 2,500,000원*2회	5,000		
202 여비	900	900	0
01 국내여비	900	900	0
○공연장 벤치마킹 450,000원*2회	900		
401 시설비및부대비	77,001	37,001	40,000
01 시설비	76,277	36,709	39,568
○예술회관 소방시설 보강공사 5,000,000원*2회	10,000		
○예술회관 소규모 파손 보수 5,000,000원*8회*98.92%	39,568		
○대공연장 냉난방용 고압보일러 화학세관 및 정제작업 27,000,000원*1식*98.92%	26,709		
03 시설부대비	724	292	432
○예술회관 소규모 파손 보수 5,000,000원*8회*1.08%	432		
○대공연장 냉난방용 고압보일러 화학세관 및 정제작업 27,000,000원*1.08%	292		
춘향문화예술회관 환경정비	88,074	84,112	3,962
101 인건비	18,248	17,442	806
04 기간제근로자등보수	18,248	17,442	806
○예술회관 청사관리(1명)	18,248		
· 기본급 73,280원*1명*184일	13,484		
· 휴일근무수당 73,280원*1.5*10일	1,100		
· 유급휴일수당 73,280원*1명*50일	3,664		
201 일반운영비	50,006	46,850	3,156
01 사무관리비	5,716	5,716	0
○야간공연 및 행사에 따른 근무자 급량비 8,000원*5명*10회*5개월	2,000		
○정수기 대여료 52,000원*12개월	624		
○공기청정기 대여료 41,000원*12개월	492		
○일반수용비	2,600		
02 공공운영비	44,290	41,134	3,156
○공연장 냉난방 연료비 1,400원*160리터*90일	20,160		
○소방안전관리자 및 위험물관리자 소방협회비 100,000원*1회	100		
○고압보일러 계속사용 안전검사 수수료 100,000원*1회	100		
○예술회관 바닥 청소 5,000,000원*2회	10,000		
○예술회관 청사 시설장비 유지비	3,000		
○예술회관 방역소독(감염병예방) 500,000원*5회	2,500		

부서: 관광시설사업소  
 정책: 춘향문화예술회관운영  
 단위: 춘향문화예술회관 관리 및 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○예술회관 자가용 고압전기 정기검사 수수료 950,000원*1회	950		
	○한국문화예술회관 연합회비 7,000,000원*1회	7,000		
	○예술회관 예술인협회(무대,조명) 연회비 480,000원*1회	480		
	206 재료비	19,820	19,820	0
	01 재료비	19,820	19,820	0
	○예술회관 관리용 재료 구입(청소용품,화장지 등) 300,000원*10회	3,000		
	○기계시설 유지관리용(기어오일 및 그리스) 구입	600		
	○전기설비 누전차단기 및 각종 전구구입 50,000원*40개	2,000		
	○무대 조명용 특수 전구 등 구입 200,000원*30개	6,000		
	○무선마이크용 건전지 및 음향장비소모품 구입 630,000원*10회	6,300		
	○소방시설 열감지 센서 및 안내등 구입 20,000원*30개	600		
	○냉난방시설 냉각탑용 소독약 및 밸브구입 110,000원*12개	1,320		
행정운영경비(관광시설사업소)		533,201	470,793	62,408
인력운영비		524,901	462,793	62,108
관광시설사업소 인력운영		524,901	462,793	62,108
101 인건비		524,901	462,793	62,108
03 공무원(무기계약)근로자보수		524,901	462,793	62,108
○환경관리원(8명,25년미만)		524,901		
	. 기본급 2,662,940원*8명*12월	255,643		
	. 정근수당 가산금 110,000원*6명*12월	7,920		
	. 정근수당 2,662,940원*8명*50%*2회	21,304		
	. 정액급식비 170,000원*8명*12월	16,320		
	. 명절상여금 2,662,940원*8명*120%	25,565		
	. 시간외근무수당 24,328원*8명*13시간*12월	30,362		
	. 휴일근무수당 194,628원*8명*6일*12월	112,106		
	. 연가보상비 129,752원*8명*20일	20,761		
	. 직무수당 125,000원*8명*12월	12,000		
	. 위생수당 100,000원*8명*12월	9,600		
	. 가족수당 130,000원*8명*12월	12,480		
	. 팀장수당 70,000원*1명*12월	840		
기본경비		8,300	8,000	300
관광시설사업소 기본경비		8,300	8,000	300
203 업무추진비		8,300	8,000	300
02 정원가산업무추진비		2,120	2,000	120

부서: 관광시설사업소  
 정책: 행정운영경비(관광시설사업소)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정원가산업무추진비 04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비	2,120 6,180 6,180	6,000	180